MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

SEGUNDA CHAMADA
EDITAL ​CAMPUS​ VACARIA Nº 19/2020

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A REALIZAÇÃO DE
ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS (APNPs) NO MÓDULO II

O Diretor-geral do ​Campus ​Vacaria do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Rio Grande do Sul (IFRS), no uso de suas atribuições legais, torna público a
Segunda chamada do ​Edital ​Campus ​Vacaria ​nº 19/2020 – Inscrição de estudantes
regularmente matriculados para a realização de Atividades Pedagógicas Não Presenciais
(APNPs) no Módulo II​, de acordo com a Resolução nº 038, de 21 de agosto de 2020, do
Conselho Superior (Consup) do IFRS.

1. DA FINALIDADE

1.1. Registrar o interesse dos estudantes regularmente matriculados, com acesso às
Tecnologias da Informação e Comunicação (TICs), nos cursos técnicos e superiores de
graduação do ​Campus Vacaria em realizar as atividades pedagógicas não presenciais previstas
neste edital.

1.2 As atividades pedagógicas não presenciais correspondem a processos de ensino e
aprendizagem desenvolvidos para além dos tempos e espaços da sala de aula, mediados por
tecnologias digitais de informação e comunicação, desenvolvidas numa relação dialógica entre
docentes e estudantes, considerando o distanciamento social em função da Covid-19.

1.3 As atividades pedagógicas não presenciais serão realizadas estritamente por meios digitais,
não devendo implicar em nenhum deslocamento físico ou presencial ao ​campus​.

2. DO PÚBLICO-ALVO

2.1 Estudantes regularmente matriculados, com acesso às Tecnologias da Informação e
Comunicação (TICs), nos cursos técnicos e superiores de graduação do ​Campus Vacaria ​que não
realizaram inscrição para o Módulo II ou que queiram acrescentar componente(s)
curricular(es) à inscrição realizada anteriormente​.

2.2 Estudantes com matrícula trancada no período letivo 2020/1 por motivos de intercâmbio e
de licença maternidade e que não tiveram a oportunidade de regularizar a matrícula.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

3. DOS CURSOS E DAS ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAIS OFERTADAS

3.1. A efetiva oferta das APNPs nos diferentes cursos ocorrerá mediante um número mínimo
de estudantes inscritos:

a) Para turmas com até 12 estudantes matriculados, o número mínimo de estudantes é de
3;

b) Para turmas com mais de 12 estudantes matriculados, o número mínimo é de 25% em
relação ao número de estudantes matriculados.

3.2. Organização das APNPs nos diferentes cursos:

a) O curso Técnico em Agropecuária Subsequente ao Ensino Médio fará a oferta das
seguintes APNPs:

* Carga horária em horas relógio

b) O curso Técnico em Logística Subsequente ao Ensino Médio fará a oferta das seguintes
APNPs:

* Carga horária em horas relógio

c)  O curso Técnico em Manutenção e Suporte Subsequente ao Ensino Médio fará a oferta
das seguintes APNPs:

* Carga horária em horas relógio

d)  O curso de Licenciatura em Ciências Biológicas fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma Componente curricular
Carga horária* a
ser ministrada

com APNPs

Duração (data de início e
término)

Vagas

2019 Irrigação e Drenagem 66 23/11/2020 a 12/02/2021 22
2019 Fruticultura 83 23/11/2020 a 12/02/2021 22

Turma Componente curricular
Carga horária* a

ser ministrada com
APNPs

Duração (data de início e
término)

Vagas

2019 Custos Logísticos 66 23/11/2020 a 12/02/2021 27
2019 Projeto Integrador 83 23/11/2020 a 12/02/2021 27

Turma Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com
APNPs

Duração (data de início e
término)

Vagas

2019 Gestão de Tecnologia da
Informação

66 23/11/2020 a 12/02/2021 13

2019 Empreendedorismo 33 23/11/2020 a 12/02/2021 13
2019 Ética e Legislação Aplicada 33 23/11/2020 a 12/02/2021 13

2019 Trabalho de conclusão de
curso II

66 23/11/2020 a 12/02/2021 13

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

* Carga horária em horas relógio

e) O curso de Licenciatura em Pedagogia fará a oferta das seguintes APNPs:

* Carga horária em horas relógio

f) O curso de Tecnologia em Processos Gerenciais fará a oferta das seguintes APNPs:

Turma Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com
APNPs

Duração (data de início e
término)

Vagas

TURMA 2017

2017 Educação em Sustentabilidade
Ambiental

33 23/11/2020 a 12/02/2021 20

2017 Biologia da Conservação 33 23/11/2020 a 12/02/2021 20

2017 Anatomia e Fisiologia Animal
Comparada

33 23/11/2020 a 12/02/2021 20

2017 Biologia Evolutiva 66 23/11/2020 a 12/02/2021 20
TURMA 2018

2018 Ecologia das Comunidades 33 23/11/2020 a 12/02/2021 19
2018 Geologia Geral 33 23/11/2020 a 12/02/2021 19
2018 Tecnologia da Informação e

Comunicação no Ensino de
Ciências

33 23/11/2020 a 12/02/2021 19

TURMA 2019
2019 Genética 50 23/11/2020 a 12/02/2021 25

2019 Anatomia Vegetal 33 23/11/2020 a 12/02/2021 25
2019 Bioquímica II 66 23/11/2020 a 12/02/2021 25

TURMA 2020
2020 Matemática Aplicada à

Biologia
33 23/11/2020 a 12/02/2021 32

2020 Educação em Direitos
Humanos

33 23/11/2020 a 12/02/2021 32

2020 História da Educação 33 23/11/2020 a 12/02/2021 32
2020 Leitura e Produção de Textos 33 23/11/2020 a 12/02/2021 32
2020 Química Orgânica 33 23/11/2020 a 12/02/2021 32

Turma Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com
APNPs

Duração (data de início e
término)

Vagas

2019 Sociologia da Educação 66 23/11/2020 a 12/02/2021 29
2019 Teorias do Currículo 66 23/11/2020 a 12/02/2021 29
2019 Seminário Integrador III 16 23/11/2020 a 12/02/2021 29

Turma Componente curricular
Carga horária* a ser

ministrada com
APNPs

Duração (data de início e
término)

Vagas

2020 Fundamentos da Economia 33 23/11/2020 a 12/02/2021 41
2020 Fundamentos de

Administração
66 23/11/2020 a 12/02/2021 41

2020 Legislação Básica 33 23/11/2020 a 12/02/2021 41
2020 Informática Básica 33 23/11/2020 a 12/02/2021 41

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

g) O curso Técnico em Agropecuária Integrado ao Ensino Médio fará a oferta das seguintes
APNPs :

Turma

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária* do
módulo a ser

ministrado com
APNPs

Duração (data
de início e
término do

módulo)

Vagas

TURMA 2017

2017 Língua portuguesa,
Literatura e Produção de

Texto

28 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Língua Estrangeira Moderna:
Língua Inglesa

9 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Língua Estrangeira Moderna:
Língua Espanhola

9 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Educação Física 18 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Arte 9 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Biologia 18 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Física 9 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Matemática 28 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 História 9 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Sociologia 9 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Filosofia 9 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Projeto de Formação
Integração IV

9 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Avicultura e Suinocultura 28 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Produção agroindustrial 18 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Irrigação e construções
rurais

18 23/11/2020 a
12/02/2021

16

2017 Gestão rural, planejamento e
projetos

18 23/11/2020 a
12/02/2021

16

TURMA 2018
2018 Língua portuguesa,

Literatura e Produção de
Texto

55 23/11/2020 a
12/02/2021

17

2018 Física 18 23/11/2020 a
12/02/2021

17

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

* Carga horária em horas relógio

h) O curso Técnico em Multimídia Integrado ao Ensino Médio fará a oferta das seguintes

APNPs :

2018 Química 36 23/11/2020 a
12/02/2021

17

2018 História 18 23/11/2020 a
12/02/2021

17

2018 Bovinocultura, Ovinocultura
e Forragens

55 23/11/2020 a
12/02/2021

17

2018 Projeto de Formação
Integração III

18 23/11/2020 a
12/02/2021

17

TURMA 2019
2019 Língua Estrangeira Moderna:

Língua Inglesa
13 23/11/2020 a

12/02/2021
30

2019 Língua Estrangeira Moderna:
Língua Espanhola

13 23/11/2020 a
12/02/2021

30

2019 Química 13 23/11/2020 a
12/02/2021

30

2019 História 27 23/11/2020 a
12/02/2021

30

2019 Sociologia 13 23/11/2020 a
12/02/2021

30

2019 Filosofia 13 23/11/2020 a
12/02/2021

30

2019 Projeto de Formação
Integração II

13 23/11/2020 a
12/02/2021

30

2019 Fruticultura e Silvicultura 53 23/11/2020 a
12/02/2021

30

2019 Culturas anuais de verão e
inverno

40 23/11/2020 a
12/02/2021

30

TURMA 2020
2020 Língua Estrangeira Moderna:

Língua Espanhola
25 23/11/2020 a

12/02/2021
35

2020 Química 50 23/11/2020 a
12/02/2021

35

2020 Sociologia 25 23/11/2020 a
12/02/2021

35

2020 Filosofia 25 23/11/2020 a
12/02/2021

35

2020 Introdução à Agricultura 75 23/11/2020 a
12/02/2021

35

Turma

Projeto Integrador/
Componente Curricular

Carga horária* do
módulo a ser

ministrado com APNPs

Duração (data de
início e término do

módulo)

Vagas

TURMA 2017

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

2017
Língua Portuguesa,

Literatura e Produção de
Texto

29
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Língua Estrangeira

Moderna: Língua Inglesa
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Língua Estrangeira
Moderna: Língua

Espanhola
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Arte 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Biologia 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Física  9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Educação Física 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Matemática 38
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Sociologia 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Filosofia 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Projeto de Formação

Integração IV
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 História 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Multimídia experimental 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Aplicativos para

dispositivos móveis
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017
Análise e projeto de

software
9

23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Empreendedorismo 20
23/11/2020 a
12/02/2021

13

2017 Gerência de Projetos 9
23/11/2020 a
12/02/2021

13

TURMA 2018
2018 Língua portuguesa,

Literatura e Produção de
Texto

60 23/11/2020 a
12/02/2021

23

2018 Física 20 23/11/2020 a
12/02/2021

23

2018 Química 40 23/11/2020 a
12/02/2021

23

2018 História 20 23/11/2020 a
12/02/2021

23

2018 Animação 20 23/11/2020 a
12/02/2021

23

2018 Projeto de Formação
Integração III

40 23/11/2020 a
12/02/2021

23

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

* Carga horária em horas relógio

4. DO CRONOGRAMA

4.1. As fases e prazos deste edital ficam assim definidos:

TURMA 2019
2019 Língua Estrangeira

Moderna: Língua Inglesa
20 23/11/2020 a

12/02/2021
28

2019 Língua Estrangeira
Moderna: Língua

Espanhola

20 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2019 Química 20 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2019 História 20 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2019 Sociologia 20 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2019 Filosofia 20 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2019 Projeto de Formação
Integração II

20 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2019 Marketing Digital e Mídias
Sociais

40 23/11/2020 a
12/02/2021

28

TURMA 2020
2020 Língua Estrangeira

Moderna: Língua
Espanhola

18 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2020 Língua Estrangeira
Moderna: Língua Inglesa

18 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2020 Química 36 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2020 Sociologia 18 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2020 Filosofia 18 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2020 Linguagem e Estética
Audiovisual

36 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2020 Fundamentos do Design
Gráfico

18 23/11/2020 a
12/02/2021

28

2020 Desenvolvimento de
Aplicações Web I

18 23/11/2020 a
12/02/2021

28

Fases Prazos
1. Publicação do edital  17/11/2020

2. Período de inscrição 17 a 20/11/2020 às
12h00

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

5. DOS REQUISITOS

5.1. Estar regularmente matriculado em um curso técnico ou de graduação do ​Campus Vacaria
e/ou na condição do ponto 2.2;

5.2. Dispor de internet e dispositivos eletrônicos para acessar aos materiais disponibilizados de
forma digital

5.3. A homologação das inscrições será feita após análise da coordenação de curso.

6. DAS INSCRIÇÕES

6.1. O período de inscrição para as APNPs é de 17/11 a 20/11/2020 às 12h00.

6.2. As inscrições devem ser realizadas exclusivamente através do formulário eletrônico:

a) para os cursos semestrais por meio do link: ​https://forms.gle/g4kM9LrAkFbn9VgJ9
b) para os cursos integrados por meio do link: ​https://forms.gle/eHRGEyxVpydQgNJZ8

6.3 O(A) estudante de cursos semestrais deverá selecionar o nível (técnico, graduação ou
pós-graduação) e o curso em que está matriculado e, na sequência, indicar os componentes
curriculares para os quais deseja realizar APNPs.

7. DA HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

7.1 As inscrições serão homologadas pelas coordenações de curso.

7.2. Somente serão homologadas as inscrições que atenderem às normas do presente edital.

7.3 A lista das inscrições homologadas será divulgada no site do campus:
www.vacaria.ifrs.edu.br e informada aos docentes das respectivas APNPs ofertadas.

8. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

8.1. É responsabilidade de cada participante acompanhar as publicações referentes a este
edital.

3. Divulgação  das inscrições homologadas  23/11/2020 após 18h00
4. Início da realização das APNPs  23/11/2020

https://forms.gle/g4kM9LrAkFbn9VgJ9
https://forms.gle/eHRGEyxVpydQgNJZ8

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ​Vacaria

Estrada João Viterbo de Oliveira, 3061, Zona Rural, Vacaria, CEP 95219-899
Telefone:(54) 3231-7400 – www.ifrs.edu.br/vacaria – E-mail:comunicacao@vacaria.ifrs.edu.br

8.2. A qualquer tempo este edital poderá ser revogado, retificado ou anulado, no todo ou em
parte, por motivo de interesse público, sem que isso implique direito à indenização de qualquer
natureza.

8.3. Os recursos quanto aos termos deste edital somente serão apreciados se submetidos à
Direção/Coordenação de Ensino (cursos técnicos e graduação) do ​Campus ​Vacaria, mediante
manifestação formal e fundamentada, em até 3 (três) dias úteis após a sua publicação, para o
e-mail: ​direcao.ensino@vacaria.ifrs.edu.br​ .

8.4. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção/Coordenação de Ensino com o apoio do
colegiado do curso a que se refere a situação.

Vacaria  (RS), 17 de novembro de 2020.

__________________________________________
Gilberto Luíz Putti

Diretor-geral do ​Campus ​Vacaria do IFRS
Portaria nº 161/202

mailto:direcao.ensino@vacaria.ifrs.edu.br